
1 

 

   
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
Via Botteghelle n° 1 - 89132 Reggio Calabria 

C.M.: RCIC87200P  - C.F.: 92081300805 

Telefono: 0965 51066 - Fax: 0965 599120 

www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it - rcic87200p@pec.istruzione.it  
Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 

 

Prot. n. 2520/VI.3                                                                                     Reggio Calabria, 28/04/2020 

 

Provvedimento di modifica al programma annuale n. 5 del 28/04/2020 

                                                                

All’Albo 

                                                                                                       e p.c. al Consiglio di istituto 

                                                                                                                                                                                                                                                      

Oggetto Programma annuale E.F. 2020 – Modifiche conseguenti ad entrate finalizzate 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il programma annuale E.F. 2020 e le successive modifiche; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 7115 del 18/03/2020, dalla quale risulta l’erogazione della somma di 

Euro 1.000,00 quale contributo per le attività progettuali legate all’attuazione dell’Azione #28 del 

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) - “Un animatore digitale in ogni scuola”, cioè 

finalizzate alla “realizzazione di attività negli ambiti della formazione interna, del coinvolgimento 

della comunità scolastica e della creazione di soluzioni innovative in ciascuna istituzione scolastica 

statale”; 

VISTA la nota MI prot. n. 4203 del 20/03/2020, che prevede la possibilità di utilizzare 

tempestivamente il suddetto contributo anche ai fini dello sviluppo delle modalità di apprendimento a 

distanza; 

VISTO il D.L. n. 18/2020; 

VISTO in particolare l’art. 77 del D.L. n. 18/2020, il quale prevede la ripartizione tra le istituzioni 

scolastiche ed educative pubbliche del sistema nazionale di istruzione, ivi incluse le scuole paritarie, 

con il decreto di cui all'articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, delle risorse 

finanziarie utilizzabili, in relazione all'emergenza sanitaria connessa alla diffusione del COVID-19, 

per dotarsi dei materiali per la pulizia straordinaria dei locali, nonche' di dispositivi di protezione e 

igiene personali, sia per il personale sia per gli studenti; 

VISTO in particolare l’art. 120 del D.L. n. 18/2020, il quale prevede un incremento del fondo di cui 

all'articolo 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107 per consentire, nell’attuale contingenza 

emergenziale, alle istituzioni scolastiche di dotarsi immediatamente di piattaforme e strumenti digitali 

utili per l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di 

accessibilità per le persone con disabilità (destinazione prevista per le risorse finanziarie di cui al 

comma 2, lettera a), mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, 

dispositivi digitali individuali per la fruizione delle suddette piattaforme, nonché per la necessaria 

connettività di rete (destinazione prevista per le risorse finanziarie di cui al comma 2, lettera b) e 

formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza (destinazione 

prevista per le risorse finanziarie di cui al comma 2, lettera c); 

VISTO il D.M. n. 186/2020, che prevede i criteri di riparto delle risorse finanziarie di cui all’art. 77 

del D.L. n. 18/2020; 



2 

 

VISTO il D.M. n. 187/2020, che prevede i criteri di riparto delle risorse finanziarie di cui all’art. 120 

del D.L. n. 18/2020 e l’allegato 1 al suddetto decreto ministeriale, nel quale risulta contenuto il 

prospetto dettagliato relativo al suddetto riparto; 

VISTA la nota MI prot. n. 562 del 28/03/2020, che fornisce alcune prime indicazioni essenziali 

sull’applicazione degli artt. 77 e 120 del D.L. n. 18/2020, ivi comprese quelle relative alla gestione 

contabile delle risorse finanziarie previste dalle suddette disposizioni normative; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 8308 del 01/04/2020, dalla quale risulta l’assegnazione della somma di 

Euro 4.736,96 quale finanziamento per garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, 

ovvero dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastica (risorse finanziarie 

di cui all’art. 77 del D.L. n. 18/2020); 

VISTA la nota MI prot. n. 4527 del 03/04/2020, dalla quale risulta l’assegnazione della somma di 

Euro 1.289,19 quale finanziamento per dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali 

utili per l’apprendimento a distanza, o per potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di 

accessibilità per le persone con disabilità (risorse finanziarie di cui all’art. 120, comma 2, lettera a del 

D.L. n. 18/2020), della somma di Euro 9.114,70 quale finanziamento per mettere a disposizione degli 

studenti meno abbienti, in comodato d’uso, dispositivi digitali individuali per la fruizione delle 

suddette piattaforme, nonché per la necessaria connettività di rete (risorse finanziarie di cui all’art. 

120, comma 2, lettera b del D.L. n. 18/2020) e  della somma di Euro 644,59 quale finanziamento per 

formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza (risorse 

finanziarie di cui all’art. 120, comma 2, lettera c del D.L. n. 18/2020); 

RILEVATO che gli importi dei finanziamenti previsti dalla nota MI prot. n. 4527 del 03/04/2020 

corrispondono a quelli previsti dall’allegato 1 al D.M. n. 187/2020, dal quale risulta un finanziamento 

complessivo di cui all’art. 120 del D.L. n. 18/2020 pari ad € 11.048,48 ripartito in tre quote 

corrispondenti a quelle previste dalla suddetta nota; 

VISTE le ulteriori indicazioni operative fornite attraverso il servizio Help Desk Amministrativo 

Contabile (HDAC) in materia di gestione contabile delle risorse finanziarie previste dagli artt. 77 e 

120 del D.L. n. 18/2020; 

 

 

DISPONE 

 

di apportare al programma annuale E.F. 2020 le seguenti modifiche: 

 

DESCRIZIONE 

 

Contributo per l'attuazione dell'Azione #28 del PNSD "Un animatore digitale in ogni scuola" 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

ENTRATA 

 
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato 

1.000,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 
Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P04.19 3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato 

1.000,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 



3 

 

P04.19 3 5 2 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Formazione professionale specialistica 

1.000,00 

 

 

DESCRIZIONE 

 

Finanziamento per garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di 

protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastica (risorse finanziarie di cui all’art. 77 del 

D.L. n. 18/2020) 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

ENTRATA 

 
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato 

4.736,96 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 
Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A01.1 3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato 

4.736,96 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A01.1 2 3 10 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Medicinali e altri beni di 
consumo sanitario 

4.736,96 

 
 

DESCRIZIONE 

 

Finanziamento per piattaforme e strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza (risorse 

finanziarie di cui all’art. 120, comma 2, lettera a del D.L. n. 18/2020) 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

ENTRATA 

 
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato 

1.289,19 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 
Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A03.12 3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato 

1.289,19 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A03.12 4 1 1 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
immateriali - Software 

1.289,19 

 

 



4 

 

DESCRIZIONE 

 

Finanziamento per dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme utili per 

l’apprendimento a distanza, nonché per la necessaria connettività di rete (risorse finanziarie di cui 

all’art. 120, comma 2, lettera b del D.L. n. 18/2020) 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

ENTRATA 

 
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato 

9.114,70 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 
Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A03.13 3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato 

9.114,70 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A03.13 4 3 16 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Tablet e dispositivi di telefonia 
fissa e mobile 

9.114,70 

 

 

DESCRIZIONE 

 

Finanziamento per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a 

distanza (risorse finanziarie di cui all’art. 120, comma 2, lettera c del D.L. n. 18/2020) 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

ENTRATA 

 
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato 

644,59 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 
Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P04.21 3 6 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato 

644,59 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 
Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P04.21 3 5 2 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 
Formazione professionale specialistica 

644,59 

 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                       (Dott. Giuseppe Romeo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D. Lgs. n. 39/93 

 


